
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 232 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 4. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Vytváří přiměřenými  pracovními 
operacemi a postupy na základě své 
představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

 Využívá při tvořivých činnostech 
s různým materiálem prvky lidových 
tradic 
 

 Volí vhodné pracovní 
 pomůcky, nástroje  a náčiní vzhledem  
k použitému materiálu 

Dovede vyřezávat, děrovat, 
polepovat, tapetovat, vytváří 
prostorové 
Konstrukce - papír, karton 
využití přírodnin – aranžování, 
opracování přírodnin 
 
Vytváří  dekorativní předměty a 
tradiční výrobky 
Vánoce – adventní výzdoba, 
drobné dekorativní předměty 
Velikonoce – zdobení kraslic 
různou technikou 

Kolektivní práce 
 

VDO - občanská 
společnost a škola 
 
Vv, Lv, 
přírodověda 
 
Ev – vztah člověka 
k prostředí 
Dodržuje zásady 
hygieny a 
bezpečnosti práce, 
poskytne 
první pomoc při 
úrazu dle svých 
schopností 

 DK- vyhledávání 
námětů, ukázky prací 
na internetu, 
zaznamenávání 
vlastní tvorby 
 
Seznamování žáků 
s výhodami využívání 
videonávodů při 
tvorbě vlastních 
výrobků 
 
Vyhledávání námětů a 
netradičních postupů 
na internetu 
 
 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 233 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 4. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová 
témata 

(mezipředmětové 
vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  exkurze 
atd. 

Poznámky 

 udržuje pořádek na     pracovním místě 
a dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

 

Zvládne různé druhy 
stehů  
Použité materiály – papír, 
kanava,    
plst 
 

  Zaznamenávání výsledků 
pozorování přírody a  
pěstitelských pokusů 
s využitím DT 

Konstrukční činnost 
 provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž 
 pracuje podle slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého náčrtku 
 

Práce se stavebnicemi 
– dovede montovat a 
demontovat stavebnicové  
prvky 
 
dovede ke své činnosti 
použít návod, nákres, 
slovní návod 

OSV – rozvíjení 
schopností a 
dovedností při 
samostatné práci  

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 234 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 4. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první 
pomoc 

 

Správné použití nástrojů při 
montáži a demontáži – 
šroubovák, klíč, kleště 

VDO – bezpečnost práce 
s nářadím, poskytnutí první 
pomoci 

  

 Provádí jednoduché 
pěstitelské  činnosti, 
samostatně vede  
pěstitelské pokusy a 
pozorování 

 

Zná rozdíl mezi setím a 
sázením – dokáže 
samostatně zasít a vysadit 
drobné rostliny /letničky/ 

Př – životní podmínky rostlin   

 Ošetřuje a pěstuje 
podle daných zásad 
pokojové a jiné rostliny 

 
 

Ve skleníku – množení 
rostlin pomocí řízkování a 
dělením rostlin. 
Pečuje o rostliny ve třídě – 
správné zásady pěstování 
pokojových rostlin 

EV – dbá o správné 
dodržování zásad ošetřování 
rostlin 

Návštěva 
zahradnictví - Př 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 235 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 4. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Dodržuje zásady  
hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

Pracuje s nástroji tak, aby 
nezranil sebe ani ostatní 

   

 
 Orientuje se  

v základním vybavení 
kuchyně 

 

Příprava pokrmů 
Dovede použít a správně 
pojmenovat  jednotlivé  
přístroje a náčiní kuchyně 

OSV – pracuje podle návodu, 
šetrné zacházení, bezpečnost 
práce 

  

 Připraví samostatně  
jednoduchý pokrm 

 

Výběr a nákup potravin, 
jednoduchá úprava 

   



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 236 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Praktické činnosti 4. 
J. Dolejší 

Upravila- M. Kubíková 

 

 

Očekávané výstupy 
žáka 

 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 Dodržuje pravidla 
správného stolování a 
společenského 
chování 

Připraví  slavnostní tabuli  -  
umí se společensky chovat  
při stolování 

Vv – estetika   

 Udržuje pořádek a 
čistotu pracovních 
ploch,dodržuje základy 
hygieny a bezpečnosti 
práce,poskytne první 
pomoc i při úrazu v 
kuchyni 

Při dokončení práce 
v kuchyni – vše uvede do 
původního stavu /úklid, mytí 
nádobí/  
 

VDO – dodržuje hygienu a 
pořádek, bezpečnost práce, 
poskytne první pomoc při 
drobném úrazu 

  

 


